Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-
REQUERIMENTO N° 58/2021 - Gerson Alves - REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO
SOBRE A POSSIBILIDADE DE EXECUÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS NO POSTO DE SAÚDE DA
VILA FIUZA
-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 17/02/2021

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria

Status Proposição respondida pelo Executivo

-

TEXTO DA AÇÃO
-

RESPOSTA DO REQUERIMENTO: 58/2021.
Considerando que o imóvel onde está instalada a UBS FIUZA, localizada na Rua Gonçalves Ledo, n.
335, é locado pelo município da proprietária Sra. Jairde Marina Vattos Bolfarini.
Considerando que as adequaçes nos contratos de locação de imóveis com a Administração Pública
(locatária) e o proprietário (locador), pode ser realizada por meio de negociação entre as partes, com
base na Lei 8.666/93 e supletivamente com a Lei 8.245/91.
Considerando que no final de todo contrato de locação de imóvel, o locatário deve devolver o imóvel ao
locador nas mesmas condiçes em que recebeu quando do início do contrato (o normal é que o locatário
reforme o imóvel antes de realizar a entrega).
Respostas:
a) As adequaçes estruturais, como a cobertura do local, dependem da negociação entre a
administração pública e o locatário, e também, de recursos a serem aplicados nas adequaçes.
b) No caso da UBS Fiuza, está instalada uma tenda, disponibilizada pela empresa Energisa, sendo que
a mesma não altera a estrutura do imóvel.

- Diante do exposto, contamos com o apoio de Vossa Senhoria, na busca de recursos junto aos seus
pares, na Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo e Câmara dos Deputados, para que
possamos melhorar nossos serviços de saúde com relação a estrutura dos imóveis.

-
Assis, 17 de fevereiro de 2021.

-
-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
57

69
5

- R
EQ

 5
8/

20
21

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
26

0-
7B

E4
-5

D
97

-5
68

0

Pag. 1/2

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
57

69
5

- R
EQ

 5
8/

20
21

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
26

0-
7B

E4
-5

D
97

-5
68

0

Pag. 2/2